
 
Jméno, příjmení, 

titul 
Otázky k přijímacím zkouškám 

 u magisterského navazujícího studia VSSP 
rok 2019/2020 – 2. kolo 

 1. Etický kodex sociálních pracovníků v České republice: 
a) vydala v roce 1995 Společnost sociálních pracovníků ČR,z.s.Praha 
b) vydala v roce 1995 Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR 
c) je závaznou právní normou pro výkon sociální práce v ČR a je obsažen v příloze  
č. 4 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů 
d) je v odborných kruzích hodně diskutován, ale nebyl doposud nikým schválen a vydán 

 2. Životní minimum je: 
a) Společensky uznaná minimální hranice příjmu, pod níž nastává stav hmotné nouze 
b) Minimální hranice příjmů osob, která se považuje za nezbytnou k zajištění výživy a ostatních 

základních osobních potřeb na úrovni přežití 
c) Svazující mzdový práh, který se pohybuje pod úrovní rovnovážné mzdy 
d) Minimalizovaný spotřební koš sloužící k určení metody příjmů 
 
3. Obrátí-li se na vás rodič dítěte s podezřením, že jeho tříleté dítě má opožděný psychomotorický 
vývoj a má poruchu sluchu, který typ poradenského zařízení mu doporučíte: 
a) pedagogicko psychologickou poradnu 
b) středisko výchovné péče 
c) speciálně pedagogické centrum 
d) poradnu pro rodinu 
 
4. Kdo je výkonným orgánem kraje? 
a) hejtman kraje 
b) ředitel kraje 



c)  rada kraje 
d)  zastupitelstvo kraje 

 
5. Kolektivním voleným orgánem obce je: 
a) rada obce 
b) zastupitelstvo obce 
c) finanční komise obce 
d) kontrolní komise obce 
 

 6. Územní samosprávný celek (obec, kraj): 
a)   v samostatné působnosti vydává obecně závazné vyhlášky, v přenesené působnosti vydává 
nařízení rady  
b) není oprávněn regulovat chování občanů podzákonnými právními předpisy 
c) vydává pouze vyhlášky  
d) vydává nařízení podle svého uvážení a potřeb 
  
7. Správní právo: 
a)   je odvětvím soukromého práva 
b)   řeší věcí mezinárodního charakteru  
c)    je odvětvím veřejného práva, neboť jeho funkcí je regulovat společenské vztahy, které vznikají 

ve sféře a při výkonu veřejné správy 
d)   netvoří samostatné odvětví práva 
 
 

 8. Platón je autorem díla: 
a)Leviathan 
b) Metafyzika 
c) Summa theologická 
d) Ústava 
 



 9. Sociální pomoc není poskytována: 
a) formou sociálních služeb 
b) formou sociálně právní ochrany 
c) formou dávek státní sociální podpory 
d) formou dávek pomoci v hmotné nouzi a dávek pro osoby se zdravotním postižením 

 
10. Mezi hlavní principy poskytování sociálních služeb, které jsou uplatňovány od počátku 90. let 

20. století, nepatří: 
a) demonopolizace sociálních služeb 
b) pluralizace financování sociálních služeb 
c) centralizace financování sociálních služeb 
d) pluralizace forem poskytování sociálních služeb 

 
11. Správcem Registru poskytovatelů sociálních služeb je: 
a) ministerstvo vnitra  
b) ministerstvo financí 
c) krajský úřad Moravskoslezského kraje 
d) ministerstvo práce a sociálních věcí 

 
 12.  Příspěvek na péči se vyplácí diferencovaně podle míry závislosti: 

a) ve třech stupních 
b) ve čtyřech stupních  
c) v pěti stupních 
d)     v sedmi stupních 

 
 13. Jaké stupně invalidity v současné době rozlišuje zákon  č. 155/1995 Sb., o důchodovém 

pojištění? 
a) prvního, druhé a třetího stupně 
b) prvního a druhého stupně 
c) plný a částečný  



d) plný a krácený 

 14. Která dávka nepatří do systému pomoci v hmotné nouzi? 
a) příspěvek na živobytí 
b) příspěvek na bydlení 
c) doplatek na bydlení 
d) mimořádná okamžitá pomoc 

 
 

 15. Občané Evropské unie na trhu práce v Česku: 
a) mají stejná práva jako občané Česka 
b) nemají stejná práva jako občané Česka 
c) musejí mít pro práci v Česku pracovní povolení 
d) musejí mít pro práci v Česku pracovní povolení a povolení k pobytu 

 
 16. Práva národnostních a etnických skupin stanoví: 

a) Ústava České republiky  
b) Listina základních práv a svobod  
c) organizační složka státu  
d) příslušné ministerstvo 
 
 

 17. Co je to WTO? 
a) Světová zdravotnická organizace 
b) Světová organizace transportérů 
c) Světová obchodní organizace 
d) Světový sociální fond 

  
 

 



 18. Pojem substance označuje: 
a) důležitou vlastnost 
b) zanedbatelnou vlastnost 
c) podstatu 
d) jev 
 

 19. Domácnosti jako tržní subjekty mohou: 
a) nabízet práci, půdu, kapitál 
b) prodávat výrobní kapitál 
c) pronajímat své důchody 
d) prodávat statky a služby 
 

  
20. Z nemocenského pojištění zaměstnanců se vyplácí: 
a) nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, ošetřovné, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 
b) nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství 
c) nemocenské 
d) nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, ošetřovné 
 

  
21. Do Poslanecké sněmovny ČR může být zvolen každý: 

a) občan ČR, který dosáhl věku 18 let 
b) občan ČR, který má právo volit a dosáhl věku 40 let 
c) občan ČR, který dosáhl věku 40 let a má vysokoškolské vzdělání 
d) občan ČR, který má právo volit a dosáhl věku 21 let   
 
 
22. Základním územním samosprávným celkem v České republice je dle Ústavy České republiky: 
a) Kraj 
b) Obec  
c) Okres 
d) Region 
 



23. Mezi strukturální fondy EU nepatří: 
a) Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)  
b) Evropský sociální fond (ESF)  
c) Evropský fond solidarity (EUSF) 
d) Finanční nástroj pro podporu rybolovu (FIFG) 

 24. Řádné  volby do Poslanecké sněmovny v ČR probíhají jednou za: 
a) 4 roky  
b) 5 let 
c) 6 let 
d) 2 roky 
 
25. Státním symbolem České republiky není: 
a) státní hymna 
b) státní pečeť 
c) vlajka prezidenta republiky 
d) svatováclavská koruna a korunovační klenoty 
 
26. Která z následujícíh zemí není členem NATO? 
a) Dánsko 
b) Island 
c) Norsko 
d) Švédsko 
 
27. Která z následujících zemí patří do tzv. Visegrádské skupiny? 
a) Bulharsko 
b) Chorvatsko 
c) Maďarsko 
d) Rumunsko 
 
28. Přímá volba prezidenta neprobíhá: 
a) Nizozemsko 
b) Francie 
c) Slovensko 



d) Česká republika 
 
29. Který ze států je monarchií? 
a) Švýcarsko 
b) Finsko 
c) Rakousko 
d) Belgie 
 
 

 30. Co je to anexe? 
a) trvalé připojení cizího státního území k jinému státnímu celku, 
b) odstoupení části území jinému státnímu celku, 
c) násilné obsazení území, 
d) konec války důsledkem úplného zničení nepřátelského státu. 
 
31. Co vzniká v případě, když výroba nebo spotřeba jednoho subjektu způsobuje nezamýšlené 
náklady nebo přínosy jiným subjektům? 
a) veřejný statek, 
b) externalita, 
c) monopol, 
d) Coaseho teorém. 
 

 32.  Obec, je navenek reprezentována: 
a) předsedou, 
b) hejtmanem, 
c) starostou, 
d) ředitelem. 

 
 33. Veřejný ochránce práv působí: 

a) k ochraně osob před jednáním úřadů a dalších institucí, 
b) k ochraně soudů, 



c) k ochraně činnosti veřejného ochránce práv, 
d) k ochraně prezidenta ČR. 
 
34. Kdy se Česká republika stala členem Evropské unie? 
a) 1. 5. 2003, 
b) 1. 5. 2004, 
c) 1. 5. 2005, 
d) 1. 5. 2006. 
 
35. Kraj je: 
a) základním územním samosprávným celkem, 
b) vyšším územním samosprávným celkem, 
c) státním orgánem, 
d) představitelem státu. 

  36. Kterým z uvedených dokumentů získala Evropská unie právní subjektivitu? 
a) závěry Amsterodamské konference, 
b) akt o jednotné Evropě, 
c) smlouva z Maastrichtu, 
d) Lisabonská smlouva. 

 
37. Termín „brexit“ znamená: 
a) odborný název pro odstranění nerovnosti mezi členy EU, 
b) Evropský nástroj finanční stability, 
c) soubor opatření k vyloučení zemí z Eurozóny, 
d) případný odchod Velké Británie z EU. 
 

 38. Nejdůležitější funkcí sociální politiky je funkce: 
a) ochranná, 
b) stimulační, 
c) preventivní, 



d) homogenizační. 
 

39. Celoživotní vzdělávání pro seniory, které poskytují vysoké školy je označováno jako: 
a) Univerzity třetího věku,  
b) lidové univerzity, 
c) Akademie J.A.Komenského 
d) Job kluby. 
 
40. Kdo je autorem publikace „Kniha o rodině“? 
a) V. Satirová,  
b) Z. Rieger, 
c) C.V. Rogers, 
d) I. Sobotková. 

 
 41. Konzervatismus klade důraz na: 

a) rovnost, 
b) tradici, 
c) spravedlnost, 
d) svobodu. 

  
42. Která z uvedených skladeb je hymnou Evropské unie? 
a) Novosvětská, 
b) Te Deum, 
c) Óda na radost, 
d) Carmina Burana. 
 

 43. Motto Evropské unie je: 
a) rovnováha je pochopení protikladů, 
b) jedinečná v regionech, 
c) silná v jednotě, 



d) jednotná v rozmanitosti. 
 

44. Kdy se slaví Den Evropy? 
a) 1. 1., 
b) 1. 5., 
c) 9. 5., 
d) 17. 11.  
 
45. Kolik obyvatel má EU cca? 
a) 208 mil. 
b) 305 mil.  
c) 418 mil. 
d) 510 mil.  
 
46. Kdo volí poslance do Evropského parlamentu? 
a) Občané jednotlivých zemí, 
b) Rada EU, 
c) Evropský parlament, 
d) Evropská komise. 

 
 47. Dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona č.155/1995 Sb., o důchodovém pojištění se z pojištění 

poskytují tyto důchody: 
a) starobní, invalidní, vdovský a vdovecký, sirotčí 
b) starobní, invalidní 
c) starobní, invalidním, sirotčí 
d) jen starobní 
  
48. Orgány sociálního zabezpečení jsou: 
a) Ministerstvo práce a sociálních věcí, Česká správa sociálního zabezpečení, okresní správy 

sociálního zabezpečení, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo obrany, 



b) jen Ministerstvo životního prostředí, 
c) obce, 
d)  kraje. 

 

 49. Který z následujících filosofů reprezentuje scholastiku? 
a) John Locke, 
b) Tomáš Akvinský, 
c) Aristotelés, 
d) Jean Paul Sartre.   

 50. Veřejná správa představuje: 
a) soustavu řídících a výkonných činností, 
b) soustavu soukromých záležitostí,  
c) činnost vykonávanou pouze soukromými subjekty,  
d) správu vlastního majetku. 
 
51. Obec hospodaří podle: 
a) státního rozpočtu, 
b) rozpočtu schváleného příslušným krajem,  
c) rozpočtu, schváleného zastupitelstvem obce,  
d) provizoria. 
 
52. K vydání nařízení rady kraje:  

a) je příslušné zastupitelstvo kraje,  
b) je příslušná rada kraje,  
c) není příslušný žádný orgán kraje,  
d) je příslušný hejtman kraje. 

 
53. Pro veřejnou službu je charakteristické: 

a) dělení na věcné veřejné služby, správní činnosti a finanční podporu, 
b) poskytování pomocí obcím, 



c) poskytování pouze sociálních služeb, 
d) uzavírání smluv. 

 
54. Vláda České republiky: 
a) má zákonodárnou moc, 
b) je vrcholným orgánem výkonné moci, 
c) vydává zákony, 
d) je ze své činnosti odpovědná Senátu. 

 
 

  
55. Územní samosprávný celek: 
a) vydává v samostatné působnosti obecně závazné vyhlášky, v přenesené působnosti nařízení 
rady, 
b) není oprávněn regulovat chování občanů podzákonnými právními předpisy, 
c) vydává pouze vyhlášky, 
d) vydává pouze nařízení. 

 
56. Občanům příslušejícím k národnostním a etnickým menšinám Listina základních práv a svobod 
zaručuje: 
a) právo na petici, 
b) právo volit, 
c) svobodně žít, 
d) právo na vzdělání v jejich jazyku, právo užívat jejich jazyka v úředním styku, právo účasti na 
řešení věcí týkajících se národnostních a etnických menšin. 

  
 57. Volný pohyb pracovních sil patří k tzv. 4 svobodám EU, ve kterém roce uvolní poslední země 

své pracovní trhy České republice: 
a) 1. srpen 2011, 
b) květen 2012, 



c) již jsou bez omezení, 
d) 1. červenec 2012. 

 
 

 58. Zdrojem výplat příspěvků Úřadu práce České republiky nezaměstnaným jsou: 
a) příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, 
b) daně ze mzdy, 
c) odvody orgánů místní samosprávy, 
d) odvody obcí a krajů. 
e) plat  
59. Jan Amos Komenský proslul nejenom jako pedagog, ale též jako: 
a) lékař a publicista, 
b) matematik a fyzik, 
c) filozof, reformátor a teolog, 
d) astronom. 
 
60. Soustavu soudů v České republice podle Ústavy České republiky tvoří: 
a) vrchní soudy, krajské soudy, okresní soudy, 
b) Ústavní soud, Nejvyšší soud, vrchní soudy, krajské soudy, okresní soudy, 
c)     Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud, vrchní soudy, krajské soudy, okresní soudy, 
d)    obecní soudy. 

 
 


	42. Která z uvedených skladeb je hymnou Evropské unie?
	43. Motto Evropské unie je:
	44. Kdy se slaví Den Evropy?
	45. Kolik obyvatel má EU cca?
	46. Kdo volí poslance do Evropského parlamentu?

